Konstitucija ova izdana je za tako-zvane Grko - Italce (Graeco-Itali) u Italiji i na susjednim otocima, te imade pred očima njihove posebne prilike. Zato se njene ustanove ne mogu protegnuti na ostale katolike istočnih obreda, što je Benedikt XIV. u toj svojoj konstituciji i sam izrično naglasio³⁾.

tina Filium suum Graece baptizatum ad Latinas coeremonias traducere. Adultis autem, si quidem sunt Ecclesiastici, in quocumque Ordine minori, vel etiam majori constituti, Saeculares, vel Regulares, a ritu Graeco ad Latinum sine expressa Sedis Apostolicae licentia transire non licet: si Laici, ut ad ritum Latinum transire possint, Episcopus Dioecesanus pro sua prudentia permittere valeat; Non tamen Communitati Graecorum, sive Albanensem huiusmodi, sine Sedis Apostolicae licentia sed solum privatis personis, attenta uniuscuiusque necessitate“.

³⁾ „N. XXIV. His insuper, quae superius in quacunque parte Italo-Graecis concessimus, indulsimus, declaravimus, praeceperimus, ordinavimus, et interdiximus, seu prohibuimus, Graecorum in Oriente sub propriis Catholicis Episcopis, Archiepiscopis, vel Patriarchis commorantium, et aliarum Christianarum Nationum quorumcumque Rituum a Sancta Sede approbatorum seu permissorum, juribus qualibuscumque, si quae illis de jure, vel ex consuetudine, vel alias quomodolibet legitimate competant: aut Apostolicis Constitutionibus, vel Conciliarum Generalium, aut Particularium, seu Congregationum Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium Decretis quae super Ritibus Graecorum, seu aliorum Orientalium emanarunt, ullo pacto praejudicatum, vel praejudicium ullum quantumvis minimum illatum esse non intendimus, idque expresse declaramus, pro declarato, et in qualibet huius nostrae Constitutionis, seu dispositionis parte pro repetito haberi volumus et mandamus“.

b) U konstituciji Benedikta XIV. „Demandatam coelitus“⁴⁾ d. d. 24. Dec. 1743. § 15. propisuje se⁵⁾: Zabranjujemo izrično svakom i pojedinom Melhitu-katoliku grčkoga obreda, da na latinski obred prijegje. Misijonarima pako strogo nalažemo, i to pod kaznama niže navedenima, da se ne usude koga od ovih nagovarati na prijelaz s grčkoga obreda na latinski, ili ako bi ga tko sam želio, da se ne usude dopustiti mu prijelaza bez dozvole sv. Stolice.

Konstitucija ova upravljena je na antiohijskog patrijaru grčko-melhitskog i vrijedi neposredno za njegovo područje i njegove vijernike.

c) U konstituciji Benedikta XIV. „Allatae sunt“⁶⁾ dd. 26. Julii 1755. §§ 20. i 21. ustanavljuje se:⁷⁾ Budući da se latinskim

⁴⁾ Bull. Ben. XIV. Tom. I. p. 129 ss; Izbornik, p. 79 ss.

⁵⁾ „§ 15. Praeterea omnibus, et singulis Melchitis Catholicis Graecum Ritum servantibus, ad Latinum Ritum transire deinceps expresse vetamus. Missionariis vero omnibus districte mandamus, sub poenis etiam infra exprimendis, ne cuiquam ex illis huiusmodi transitum a Graeco ad Latinum Ritum praesumant, aut etiam cupientibus, inconsulta Apostolica Sede permittant.“

⁶⁾ Bull. Ben. XIV. Tom. IV. p. 175 ss., Izbornik, p. 71. ss.

⁷⁾ „§ 20. Peracta in Florentino Concilio Unione, quam superius memoravimus quidam ex Latinis Catholicis, in Graecia commorantes, arbitrati sunt, fas sibi esse a Latino Ritu ad Graecum transire, electi fortasse ea libertate, quam noverant Graecis praeservatam, retinendi post Ordinem Sacrum uxores, quas duxerant, antequam eundem Sacrum Ordinem suscepissent. Verum Nicolaus V. Pontifex Maximus opportunum huic corruptelae remedium afferre non praetermisit, uti colligitur ex ejus Constitutione tom. 3. part. 3. Bullarii recenter Romae editi pag. 64.: „Pervenit ad aures nostras, quod in Locis, quae Catholicis in Graecia subjecta sunt, multi Catholicci, Unionis praetextu, ad Graecos impudenter transeunt Ritus. Mirati admodum sumus, mirarique non desistimus, nescientes, quid sit, quod eos a consuetudine, ac Ritibus, in quibus nati, enutritique sunt, in alienigenarum Ritus transposuit: nam etsi laudabiles Orientalis Ecclesiae Ritus sint, non licet tamen Ecclesiarum Ritus permiscere, neque id unquam Sacrosanta Synodus Florentina permisit“. Cum Latinus Ritus is sit, quo utitur Sancta Romana Ecclesia, quae Mater est et Magistra aliarum Ecclesiarum, reliquis omnibus Ritibus preferri debet: Ex quo porro sequitur, haud licere a Latino Ritu ad Graecum transire; nec illis, qui semel a Ritu Graeco, vel Orientali, ad Latinum transierunt, integrum esse ad pristinum Graecum Ritum reverti, quemadmodum patet ex nostra Constitutione: Etsi Pastoralis 57. §. 2. num. 13. Bullarii nostri Tom. I., nisi forte peculiares quaedam intercederent circumstantiae, quae impertiendam hac super re dispensationem suaderent; sicuti superioribus temporibus aliquando, et nunc etiam accidit in Collegio Maronitarum huius nostrae Urbis, in quo, cum quandoque reperiatur aliquis Societatis Jesu Sacerdos, qui So-

obredom služi sv. rimska crkva, koja je mati i učiteljica sviju drugih crkvi, to valja obred latinski pretpostaviti svim drugima. Iz toga slijedi, da nije dozvoljeno s latinskog na grčki (istočni) obred prijeći i da nije dozvoljeno onomu, koji je jednom s grčkog na latinski prešao, povratiti se na prijašni grčki obred, kako je to u konstituciji „Etsi pastoralis“ § 2. n. 13, razloženo, izim ako bi sv. Stolica taj povratak iz posebnih razloga dopustila; tako se već dogagjalo prije a dogagja se i danas u zavodu Maronita u Rimu, da sv. Stolica svećeniku Isusovcu, koji je prije ustupa u družbu isusovačku dobio oprost da može iz grčkog na latinski obred prijeći, naknadno oprost podijeli da smije u tom zavodu služiti po obredu sirskom i kaldejskom i to u svrhu pouke pitomaca zavoda u tim obredima. Rečeno se razabire iz

cietatem ingrediens, dispensationem obtinuit transeundi ad Latinum Ritum, nonunquam cum eo dispensatur, ut in Ecclesia memorati Collegii Missam celebret Ritu Syriaco, et Chaldaico, Divinumque Officium juxta eundem Ritum persolvat, nempe ut Alumnos in eodem Collegio degentes Ritum ipsum edoceat. Id liquido appetet ex pluribus Decretis Congregationis Sancti Officii, uno videlicet dato die 30. Decembris anno 1716., altero die 14. Decembris anno 1740., nec non ex alio recentiori, quod Nos die 19. Augusti anno 1752. jussimus expediri. § 21. Haec transitum de Latino ad Graecum Ritum spectant. Nunc autem verba facientes de transitu ab Orientali, et Graeco ad Latinum Ritum, libere affirmari potest, transitum huiusmodi, non aequa ac primum, interdici; sed tamen nequaquam licere Missionario, Graecum et Orientalem, ad Catholicae Ecclesiae unitatem reverti exoptantem, inducere, ut proprium Ritum dimittat, cum ex hac agendi methodo, gravissima detimenta, sicuti paulo ante innuimus, promanare possint. Melchitae Catholici libenter olim a Graeco Ritu ad Latinum transibant; sed vetitum id ipsis fuit, monitique Missionarii, ne illis suaderent huiusmodi transitum; cuius permissio est privativo Apostolicae Sedis judicio reservata, uti manifestum fit ex nostra Constitutione: Demandatam 85. § 15. Bullarii Tom. I.: „Praeterea omnibus et singulis. etc.“ Consentanea sunt Decreta Urbani VIII. Praedecessoris nostri quoad Ritum Graeco-Ruthenum, edita in Congregatione Propagandae Fidei coram ipso habita die 7. Februarii, ac die 7. Julii anno 1624. Quamvis autem aegrum videri posset liberam Italo-Graecis relinquere facultatem transeundi, si liberet a Graeco Ritu ad Latinum, cum ipsi inter nos versentur, et Latino Episcopo subjiciantur; tamen constitutum est, ut Sedis Apostolicae auctoritas ad id omnino requiratur, si de Ecclesiasticis tam Saecularibus, quam Regularibus agatur: Si vero Laici, et Saeculares transitum huiusmodi postulaverint, Episcopi sufficiat licentia, quam ob justas, ac legitimas causas, certis quibusdam personis moderate impetriri potest, numquam vero integrae Universitati: In hac enim facti specie Apostolicae Sedis auctoritate opus est, ut videre est in saepe memorata nostra Constitutione: Etsi Pastoralis 17. § 2. num. 14. Bullarii nostri Tom. I.“

raznih dekreta Congreg. S. Officii, jednoga dd. 30. Dec. 1716. drugoga dd. 14. Dec. 1740., a i iz najnovijega našega (Benedikta XIV.) dd. 14. Aug. 1752. — Ovoliko o prijelazu s latinskog na grčki obred. Što se pako tiče prijelaza s grčkog na latinski, to je i ovaj zabranjen, ali ne u istoj mjeri. Nije dozvoljeno misijonaru, da grkokatolika nagovara na prijelaz s grčkog na latinski obred, jer bi iz toga nastati mogle velike štete. Katolički Melchiti nekoć su rado prelazili na latinski obred, ali im je to zabranjeno bilo i misijonari opomenuti, da ih ne nagovaraju na prijelaz; jedino sv. Stolica može dozvoliti takav prijelaz, kako se vidi iz konstitucije „*Demandatam coelitus*“ § 15. Suglasna je s tim odredba Urbana VIII., izdana preko Congr. de Prop. Fide 7. Febr. i 7. Jul. 1624. u pogledu grčko-rusinskog obreda. Premda bi se moglo pričiniti opravdanim, da se Grko-Italcima (Graeco-Itali), koji u Italiji žive te su podvrgnuti latinskim biskupima, dopusti sloboda glede prijelaza na latinski obred, ipak je određeno, da je za to potrebna dozvola sv. Stolice, ako se radi o prijelazu klerika ili općine, a dozvola biskupa, ako se radi o prijelazu pojedinca lajika, kako je vijjetl iz konstitucije „*Etsi pastoralis*“ § 2. n. 14.